FROJETO DE LEI N 112/2020

AUTORES: DEPUTADO RODRIGO ESTACHO

=MENTA:
CONCEDE O TITULO DE UTILIDADE PUBLICA A UNIAO PROTETORA

DOS ANIMAIS DE BITURUNA, COM SEDE NO MUNICIPIO DE
BITURUNA,
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PROTOCOLO N 661/2020




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI :[_. LQ— /2020

LIDO NO EXPEDIENTE

conceoit \ i .
ONCEDIDO APOQIAMENTO A O, L. Concede o Titulo de Utilidade

Publica a Unido Protetora dos
Animais de Bituruna, com sede no
municipio de Bituruna.

Art. 12 Fica concedido o Titule de Utilidade Publica & Unido Protetora dos
Animais de Bituruna, com sede no municipio de Bituruna.

Art. 22 Esta Lei entra em vigor no dia de sua publicacao.

Curitiba, 02 de marco de 2020.
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D IGO ESTACHO

DEPUTADO ESTADUAL

Deputado Estadual Rodrigo Estacho

Calata of zala &0 [ I
SAICic, 5’ - sala 502 — 5% andar

Telefone (41) 3350-4145
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA

A presente iniciativa legislativa tem como propésito a
concessao do Titulo de Utilidade Plblica a Unido Protetora dos Animais
de Bituruna, inscrita no CNPJ 22.251.299/0001-90, com sede no municipio
de Bituruna/PR, em conformidade com o disposto na Lei Estadual 17.826,
do ano de 2013,

Conforme se denota da documentacdo que seque anexa, a
Unido Protetora dos Animais de Bituruna preenche os requisitos legais
para a cencessde do titule, bem come suas atividades s3¢ voltadas ao
fim social, destinadas atendimento veterindrio de animais de rua,
realizando castracdes, aplicando vacinas e, quando necessario,

promovendo a eutanasia.

Considerando todo o exposto, requer-se o apoiamento dos
nobres deputados desta Assembleia Legislativa para aprovar o presente

projeto de lei.
RODRIGO ESTACHO

DEPUTADO ESTADUAL

Deputado Estadual Rodrigo Estacho
Praca Nossa Senhora da Saiete, s/n° - saia 302 — 3° andar
Telefone (41) 33504145
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

DECLARACAO PARA FINS DE CONCESSAQ DE TiTULO DE
UTILIDADE PUBLICA

O Deputado Estadual que ora subscreve, no uso de suas
atribuicdes legais e regimentais, em estrito cumprimento ao disposto no
artigo 22, inciso Ill, da Lei Estadual 17.826/13, DECLARA que tem
conhecimento das atividades e da relevancia dos servigos prestados pela
entidade UNIAO PROTETORA DOS ANIMAIS DE BITURUNA - PR, pelo que
entende ser justa e meritdria gue lhe seja concedido o Titulo Estadual de
Utilidade Puablica.

Curitiba, 02 de margo de 2020.

RIGO ESTACHO

DEPUTADO ESTADUAL

Deputado Estadual Rodrigo Estacho
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Telefone (41) 3350-4 145



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

22.251.299/0001-90
MZATR[Z 900 CADASTRAL

NUMERG DE INSCRICAO COMPROVANTE DE INSCRIGAQ E DE SITUACAQ | DATADE ABERTURA

02/0412015

NOME EMPRESARIAL
UNIAQ PROTETORA DOS ANIMAIS DE BITURUNA - PR

TITULO DQ ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
UNIAO PROTETORA DOS ANIMAIS DEMAI{S
COCIGO E DESCRIGAG DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

94.10-8-00 - Atividades de associagdes de defesa de direitos sociais

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

Nao informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

399.9 - Associagio Privada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV PREFEITO FARID ABRAHAD SN hisisiiad

CEP BAIRROMDISTRITO MUNICIRIO UF
84.640-000 VILA MARIANA BITURUNA PR
ENDEREGC ELETRONICO TELEFONE

JESSICAGRIZ2006@HOTMAIL.COM (42) 89228262

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

LTy

SITUAGAD CADASTRAL
ATiva

DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
02/04/2015

MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL

SITUAGAC ESPECIAL
rkkhkk Rk

DATA Db SITUAGAD ESPECIAL

bk

Aprovado pela Instrugio Normativa RFB n° 1.862, de 27 de dezembro de 2018,

Emitido no dia 20/02/2020 as 14:16:47 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 1M1




Tribunal de Contas do Estado do Parana l\t) 4

W

Certidao Liberatoria

UNIAO PROTETORA DOS ANIMAIS DE BITURUNA - PR

CNPJ N°: 22,251,299/0001-90

FINALIDADE DA CERTIDAO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PU?LICOS, MEDIANTE CONVENIOQ, TERMO DE
PARCERIA, CONTRATO DE GESTAO QU INSTRUMENTO CONGENERE

E CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 113, DE 15/12/2005, E DOS
ARTS. 289 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O UNIAO PROTETORA DOS
ANIMAJS DE BITURUNA - PR ESTA EM SITUACAQ REGULAR PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS.

VALIDADE: CERTIDAQ VALIDA ATE O DIA 20/03/2020, MEDIANTE AUTENTICACAO VIA INTERNET EM
WWW.TCE PR.GOV.ER.

CERTIDAD EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUGAO NORMATIVA 68/2012.

- Tribunal de Conlas do Estado do
Paranana

Cadiga de controle 8202.PWHZ.0877
Emitida em 20/01/2020 as 16:00:05

Dados transmittdos de forma segura,




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAC

Nome: UNIAO PROTETORA DOS ANIMAIS DE BITURUNA - PR
CNPJ: 22.251.299/0001-90

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever gquaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado gue
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabeleciments matiiz € suas fiiiais e, no caso de einte federativo, para
todos os dérgéos e fundos publicos da administracgo direta a ele vinculados. Refere-se 3 situacio do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitaclo desta certiddo estd condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/irfb.gov.br> ou <hitp:/iwvww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:22:19 do dia 20/02/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 18/08/2020.

Cadigo de controle da certiddo: 67A5.B2C9,125E.ACED

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




UPA UNIAO PROTETORA DOS ANIMAIS DE BITURUNA - UPA
BITURUNA - PARANA
CNP) 22.251.299/0001-90
Bitarana

DECLARAGAQ

Declaro para os devidos fins que, a Unido Protetora dos Animais de
Bituruna, -UPA sem sede propria, inscrita no CNPJ n®:22.251 .299/0001-90
recebeu recursos da Prefeitura Municipal de Bituruna no valor de R$1000,00
mensais de fevereiro de 2019 até a presente data, que recebera a partif dessa
data o valor atualizado de R$1.500,00 mensais.O valor do recurso é destinado
para castragao e atendimento clinico veterinario aos animais de rua do
Municipio de Bituruna.

Por ser verdade, firmo a presente declaragéo.

L'\x'-'c,‘r": o CJVJ ;\10\1&7&;’:3‘1 Y

Fernanda Raquel Katschor
Presidente



’UPA UNIAO PROTETORA DOS ANIMALS DE BITURUNA - UPA
£+, BITURUNA — PARANA
CNPJ 22,251.299/0001-%0

DECLARAGAO

Eu. Fernanda Raquel Katschor RG:8.331.707-8, CPF n°(38.677.269 -
62 presidente da Unido Protetora dos Animais de Bituruna,-UPA sem sede

prépria, inscrita no CNPJ nvi22 251 2990001-80 | dediaia para o5 devides fine

que a UPA presta atendimento gratuito e seus componentes da Associagao
nao recebem remuneragao a qualguer titulo.

A R oo by ey .

Fernanda Raquel Katschor
Presidente

UPA - Unido Protetara dos
ptiaals 08 Diegryna

oNp: 22,254 29910004 80
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1 oi Credinarin TRRZ 2016 de Bituruna PR

Bleis

v ww. LeisMunicipais.com.br

[,

LEI N¥ 188272016

"Declara de Utilidade Publica a Unido
Protetora dos Animais de Bituruna - PR,

3 gutras nrovidénciag"
L W ‘Iu-lrflv - e .

-

A Cimara Municipal de Bituruna DECRETOLU € eu Prefeito Municipal SANCIOND a seguinte Lei.

Eg&. 1 . Fica Declarada de Utilidade Pablica, em conformidade com a tei Municipal ng 1.753/2014, a
UNIA0 FroTetora Gus Animidis Ue Situvuna - 1 (LPAS, ontidads de diseitn nrivadn <em fins lucrativos.
dotada de personalidade juridica, inscrita sob o CNPi n® 22.251.299/0001-30, com sede n¢ Municipio
de Bituruna, Estado do Parana, fundada aos 27 (vinte e sete) dias do més novembro de 2014,

\_g._n;-; fsta Lei entra emn vigor na data de 5ua puicagio, revogadas as disposiyBes em contrario,

Bacn doindia, 02 de sptembre de 2016

Claudinel de Paula Castitha
Prefeito Municipal

Nata de Popticacae no Sistema Leisidunicicals: 09/0%/2016

3
https:: leismunicipais.com.bria prby bituruna’lei-ordinaria. 2016; PQ}:
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Bituruna
Acles reaiizadas pela UPA Bituruns + 2019 - 2020
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

CERTIDAO

Requerente: UNIAO PROTETORA DOS ANIMAIS DE BITURUNA - PR
CNPJ: 22.251.299/0001-90

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, até a presente data, NAQO CONSTA dos
sistemas de informagio deste Tribunal nenhum processo no qual UNTAO PROTETORA DOS
ANIMAIS DE BITURUNA - PR, CNPJ 22.251.299/0001-90, figure como responsavel ou
interessado.

A presente Certiddo nac abrange pesquisa ha base de dados dos processos administrativos do Tribunal de Contas da
Unido.

Certidao emitida as 14h24min06 do dia 20/02/2020, com validade de trinta dias a contar da emissao.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas tcu.gov.br/certidac/Web/Certidao/NadaConstafverificaCertidao.faces

Cédigo de controle da certidao: S46F.S2UR.3XBL.WULS

Aten¢do: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 021506968-97

Certidao fornecida para o CNPJ/MF:  22.251.299/0001-90
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Puablica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nio
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretarnia de

Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessdrias.

Valida até 18/06/2020 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Intermnet
fa v

Pagina 1de 1
Emitido via Internet Publica (2002/2020 14:28:38)
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Certifico que o presente
expediente, protocolado sob n?2 661/2020 - DAP,
em 2/3/2020, foi autuado nesta data como
Projeto de Lei n?2 112/2020.

Curitiba, 2 de marozo.
Daniell®XR&Guido

Matricula n°® 16.490

Informamos que revendo nossos registros, em busca preliminar,
constatamos que o presente projeto:

guarda similitude com

guarda similitude com a(s) proposicac(des) em tramite

guarda similitude com a(s) proposicao{des)
arquivada(s)

nao possui similar nesta Casa.

dispbe sobre matéria que sofreu rejeicdo na presente Sessdo
Legislativa.

Curitiba, 3 de marco de 2020.

Centro Legisiativo Presidente Anibal Khury
Diretoria Legislative
Pragca Nossa Senhora de Salete, s/n, Ed. Paldcio XIX de Dezembro — 3% Andar
Curitiba - PR — CEP: 80530-911 — Telefone: (41) 3350-4138.



047032020 SerproMaif

SerproMail cristianemelluso@assembleia.pr.leg.br

PL 112/2020 - UNIAO PROTETORA DOS ANIMAIS DE BITURUNA

De : Cristiane Regina Cleto Melluso qua, 04 de mar de 2020 17:47
<cristianemelluso@assembleia.pr.leg.br> 21 anexo

Assunto : PL 112/2020 - UNIAO PROTETORA DOS ANIMAIS
DE BITURUNA

Para : Rodrigo Estacho
<deputadoestacho@assembleia.pr.leg.br>,
deputado@rodrigoestacho.com.br

Prezado Deputado :

Com relagdo ao PL 112/2020, o qual pretende conceder Titulo de Utilidade Publica a
entidade UNIAO PROTETORA DOS ANIMAIS DE BITURUNA informamos que ha
necessidade das providéncias solicitadas em anexo.

Cordialmente,

CRISTIANE MELLUSO
Matr. 17.147

- UNIAO PROTETORA DOS ANIMAIS BITURUNA.docx
32 KB

https://maii.assembleia.pr leg.br/h/printmessage ?id=4816&tz=America/Sao_Paulo 171



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Projeto de Lei n. 112/2020

Interessado: UNIAO PROTETORA DOS ANIMAIS DE BITURUNA

Assunto: Concessdo do Titulo de Utilidade Publica

Prezado Deputado:

Nos termos dalei 17.826/13, artigo 12inciso Il, a entidade deve comprovar

personalidade juridica hd mais de um ano.

Portanto hd necessidade de anexar ao processo legislativo os seguintes

documentos:

1)

2)

3)

4)

Copia do Estatuto Social (CNP) 22.251.299/0001-90) devidamente inscrito no
Registro de Titulos e Documentos com carimbo legivel.

Declaracdo original do presidente da entidade atestando recebimento ou n3o
de verbas publicas, em caso afirmativo, especificando o valor, a origem e a
destinagdo dada ( art. 29, 11).

Declaragdo do presidente da instituigdo, com firma reconhecida em cartério,
atestando que os cargos da diretoria ndo s3o remunerados e que a instituicio
presta servigos de relevante interesse publico em documento original (art. 29,
).

O Relatdrio de Atividades da entidade referente as atividades desenvolvidas
por ela nos Gltimos 12 meses deve ser elaborado més a més a partir da data do
protocolo nesta Casa, ou seja, desde margo de 2019 a margo de 2020, no
original e assinado pelo Presidente ou Diretoria atual (evitar fotos).

Desse modo aguardam-se as providéncias solicitadas para prosseguir com

regular andamento do pedido de concessdo do Titulo de Utilidade Piblica.

Curitiba, 04 de fevereiro de 2020.

Cordialmente.

R

istiane Melluso
Matricula 17.147
Diretoria Legislativa
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IDA UNIAO PROTETORA DOS ANIMAIS DE BITURUNA - UPA Nt
\ 4 BITURUNA — PARANA
l CNPJ 22.251.299/0001-90
Biturana

DECLARAGAO

Declaro para os devidos fins que, a Unigo Protetora dos Animais de
Bituruna,-UPA,sem sede propria, inscrita no CNPJ n°:22.251.299/0001-90
recebeu recursos da Prefeitura Municipal de Bituruna no valor de R$1000,00
mensais de fevereiro de 2019 até a presente data, que recebera a partir dessa
data o valor atualizado de R$1.500,00 mensais.O valor do recurso é destinado
para castragéo e atendimento clinico veterinario aos animais de rua do
Municipio de Bituruna.

Por ser verdade, firmo a presente declaragéao.

C o romchon Kodratdso

Fernanda Raquel Katschor
Presidente
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Bitarana

UNIAO PROTETORA DOS ANIMAIS DE BITURUNA - UPA

BITURUNA - PARANA
CNP) 22.251.299/0001-90

DECLARAGAO

Eu, Fernanda Raquel Katschor,RG:8.331.707-8, CPF n°038.577.269 -
62 presidente da Unido Protetora dos Animais de Bituruna,-UPA sem sede
propria, inscrita no CNPJ n®.22.251 .299/0001-90 , declara para os devidos fins
que a UPA presta atendimento gratuito e seus componentes da Associagao
nao recebem remuneragao a qualquer titulo.

,.....;?a";:”-ﬂ
R
1 -
— —leBLS__,_ ,,,,, —
-

Por ser verdade, firmo a presente declaragao.

Fernanda Raquel Katschor
Presidente

e —
UPA - Unido Protetora dos
Anirnais de Bituruna
CNPJ: 22.281 299/0004-90

SERVIGO DISTRITAL DE BITURLA

COMARCA D UNIAUI)AWTOR\A-PR tdinac;i de Meilo FONE: FAX: [42) 3555-1254
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
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ESTATUTO SOCIAL DA UNIAO PROTETORA DOS ANIMAIS
‘ DE BITURUNA - PR -
CAPfTULO I

Da Denominaglio, Sede, Duragio e Objetivos

Art. 1°—Ammmdosnnjmdt¢qﬂhmm-l'n,éuma
associacho, de direito privado, sem fins lucrativos, com prazo de duracdo
por tempo Indeterminado e o exercicio social coincidird com o ano civii,
tendo por objetiyo fundemental a defesa, administrativa ou judicial,
frente a Orgdos pablicos efou privados, dos direitos e interesses dos seus
assoclados, apoiando suns legitimas aspiragbes, tendo ndmero Himitado
de assoclados, 0s quals nSo responderSo subsididria ou solidsriamente
pelas obrigacies contraidas pel entidade, sendo regida por este Estatuto
e pelas demals disposicbes legais apliciveis. -

Art. 29 - A AssoclagBo terd a sua sede na Av. Pref. Farid Abrah¥io, s/n,
Bairro Vila Mariana, municipio de Bituruna, Estado do Parans, CEP
84.640-000.

Art. 3° - Os objetivos gerais da Assoclacio s8o:

3) Apoiar ¢ participar dos eventos relacionados aos animais no Munidipio
de Bituruna - PR,;

b) Auxiliar os animais desamparados, proporcionando alimentaco e o
amparo necessirio, buscando lares saudéveis ¢ equilibrados para estes;

¢) Esclarecer ¢ educar a populaclo quanto A posse responsdvel
esteriizaclo dos animais; ' @ pos ¢

d) Estimuler o adociio de animais abandonados;

e} Promover a defesa de bens e direitos saciais, coletivos e difusos
relativos acs animais e a0 melo amblente;

MMMMW.M&“‘ smmicipie d¢ Slrona,
Enlado da Potand, CEP SAS40-400. “
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f) Estimular o aperfeicoamento e o cumprimento de iegisiac3o que
instrumentatize a consecucdo das presentes finstidades;

g) Promover projetos e acles que visem a preservaciio, bem como a

- recuperagdo e a protecSo da identidade fisica e psicolégica dos animais,
com recursos priprios ou advindos de convénios ou outras formas
Juridicas possiveis;

h} Estimular a parceria, o dlidlogo & a solidariedade entre os diferentes
segmentos sodals, participando juntamente com outras entidades de
atividades que visern interesses comuns.

1) Administrar, por delegaclo, contratos, acordos, convénios especiais,
tanto pablicos como privados, para beneficio de seus assoclados.

j) Miar-se a outras entidades congéneres.

Art. 4°. - Para a consecucdo dos seus objetivos @ Associac3o Unifo
Protetora das Animais de Bituruna - PR serd mantida pelas contribuicSes
espontlneas dos Integrantes de seu quadro associativo, por parcerias e
convénios e por doagles recebidas, sem encargo, de pessoas fisicas ou
juridicas, de entidedes puiblicas e privadas, nacionais ou estrangeiras,
contanto que nSo impliquem em sua subordinagho, a compromissos e
interesses que entrem em conflito com seus objetivos e finalidades ou
arrisquem sua Independéncia. '

§1° As contribuigBes serfio definidas pelos préprios associados, podendo
ser em espécie, ou ainda, em forma de ragSes, mBo de obra,
medicamentos e/ou outros produtos de uso animal.

§ 29 O material permanente, o acervo técnico e bibliografico e os
equipamentos recebidos pela AssociacBo através de doacbes, convéntos,
projetos ou similares, s8o bens permanentes da associacBo e ingliendveis,
salvo autorizaclio expressa pela Assembieia Geral dos Associados.

§ 3° Ainda, para manter suas atividades. a AssociacSo podera celebrar
convénics, contrair empréstimos, e fillar-se a outras entidades publicas
ou privadas, sem perder sua individualidade e poder de decisSo.

Estade do Parans, CEP B §$40-000.




8

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASLL“ RN
OF{CIO DE REGISTRO CIVIL, TITULOS E DOCUMENTOS E PESSOAS JURIDICASc:

MUNICIPIO E COMARCA DE UNIAO DA VITORIA + ESTADO DO PARANA

Marifingela Moreira Clivatti
Oficial

‘\-4
\'\

5

QA i
¢

Rua Castro Alves n° 33 « CEP 84.600-270 « Unifio da Vitoria » Parana + Fone: (42) 3522-3?§3~=—-"
I_.IV‘RO A-053 CERTIDAO REGISTRO INTEGRAL N° 3.372-001" FOLHA 114

L

Folha 002 de 010

Unllo th-l'-r- dn’-aAnH—h

§ 4° Adquirir, construir ou alugar os imdveis necessdrios as suas
instalacles administrativas, tecnoldgicas, de armazenagem e outras.

Art. 5. - A UniSo Protetora dos Animais de Bituruna - PR nfio tem
caréter politico partidério, nem discrimina saxo, raca, cor ou religifo.

carfTruLo
Dos Associados
sSEcio 1

Da Admisalio, do Desligamento e da Exclusiio

Art. 6° - Podemn ser associados da Unilio Protetora dos Animails de
Bituruna - PR, induindo parceiros e arrendatarios, que concordem com
as disposiches deste Estatuto e que, pela ajuda mitua, assumam o
compromisso de contribuir para 2 consecucdo dos objetivos da
assoclagho.

§ 1° - A Associacio somente terd efetivo funcionamento se contar com
um numero de assodados nio inferior a 10 (dez).

§ 2° - A admissSo de assoclado devers ser aprovada pels Diretoria,
podendo condicionar-se 3 efetiva capacidade de mutua colaboraglo do
candidato para realizacdo dos objetivos da Associaco,

Art. 7¢ - O desligamento do associado do quadro social serd formalmente
requerido ao Presidente da associagio, nio podendo sar negado.

Art. 8% - O associado deverd desligar-se da Assoclacio se delxar de
atender 30s requisitos exigidos para a sua admissfio ou de permanéncia
no guadro de assodados.

Art, 90 « A excusBo serd aplicada pela Diretoria ao assoclade gue
infringir quakyuer dispesicio legal ou estatutdria, devendo haver imediata
notificacko par escrito ao associado.

M. Poad Ford Alwinke, s/n®, Balwre Vi Masians, seunicipie de: Slsuna.
Estucio do Parand, CEM 84 840000
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§ 1° - O assoclado excluido poderd recorrer para a Assembldia Geral
dentro do prazo de 30 (trinta) dias, contando da data do recebimento da
notificacBo.

"~ § 2° - O recurso terd efeito suspensivo até a realizacSo da primeira
Assembléia Geral.

§ 39 - A exclusSo considerar-se-4 definitiva se 0 assodado n8o recorrer

da penalidade, no prazo previsto no § 1° deste artigo.

SECAO I )
Dos Direltos, Deveres ¢ Responsabilidades

Art. 10% -~ S30 direilos do assodado:

a) participar dos programas de beneficos e gozar de outras vantagens
que a Assodaclo venha realizar ou conceder; '

b) votar e ser votado pare membro da Diretoria ou do Consetho Fiscal;

) participar das reunies na Assembiéia Geral, discutindo e votando os
assuntos que nelas forem tratados;

d) ter acesso aos livros e documentos fiscats, contébeis e de controles
administrativos, nas épocas préprias, mediante requerimento prévio;

€) solicitar, ou quaiquer tempo, esclareckmentos e informagles sobre as
atividades da assodecio e propor medidas de interesse para o seu
aperfeicoamento e desenvolvimento; )

f) convocar a Assembléia Geral e fazer nela representar, nos termos e nas
condighes previstas neste estatuto;

g) desligar-se da associacio quando Ihe convier.

Pardgrafo Unico - O assoclado que aceitar e estabelecer refacbes
empregaticias com a Associagiio, perde o direito de votar e votado,

hwh-.rﬁmﬂ.mwmwhm
SSAD-C00

Estsde de Parend, CEP 84

Claudinei

1 OAB/

Castilbo
53214
Pégina 4
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até que sejom apruvadas as contas do exercicio em que deixar o
emprego.

Art. 11° - £ dever de todo associado:

a) observar as disposiches legals e estatutérias, bem como as
deliberagies regularmente tomadas pela Diretoria e pela Assembléia
Geral;

b} respeitar 05 compromissos assumidos para com a Assodacio;

€} manter-se em dia com as suas contribuicBes;

d) contribuir, por todos os meios a0 seu alcance, para proteger o bom
nome e o progresso da Associaciio.

Art. 129 - Os associados ndo responderao por obrigagBes contraidas pela
Associac3o, nem subsidianamente, saivo se espontdnea, individual e
expressamente se obrigar.

SECAO 111
Da Represantaclo

Art. 13° - O associado, por justo e ;
fazer-se representar na Assembidia Geral por cutio el

mandato escrito, desde que estejam ambos em plene F‘ o
direitos sociais. TR,

Parigrafo Unlco - O mandatério nSo poderd ses ocixpeie & i L
eletiva na associagfio, nem representar, em um mesma o
1 (um) associado. e

capfruLo m1

Do Patrimdnio

Av. Prof. Faig Aseahila, ahv", Bairrg Vil Msfisrs Mininipin ¢ BRurune,
Estado de Parand, CEF 54.840-000.
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Art. 14 - O patrimfnio da AssociacBo serd constituido por:
a) pelos bens méveis e iméveis de sua propriedade:

b) por auxilios, doagbes ou subvencbes provenientes de qualquer
entidade piblica ou particular;

C) por contribuighes mensais de assaciados, nos termos em que forem
estabelecidas pela Assembiéia Geral;

d) por receitas ou resultados provenientes de prestacho de servigos ou de )
contraprestaciio em programas assistencials.

CAPITULO IV
Dos Grglios Socials
SECAO I

Do Assembidia Geral

Art. 180 - A Assembléia Geral dos associados ¢ Orglio soberano em
quaiquer decislo de interesse da Assaciaclo, nos limites do que dispuser
a lei e na conformidade deste Estatuto.

Art. 16° - A Assembléia reunir-se-& ordinariamente uma vez por ano, no
decorrer do primeiro trimestre e, extraordinariamente, sempre que
convocada nos termos deste Estatuto. )

Art. 17° - Compete & Assembiéia Geral Ordindria, privativamente:

a) apreciar e votar o Relatério, Balanco e Contas da Diretoria e o Parecer
do-Conselho Fiscai; : '

b) eleger os membros da Diretoria e do Consetho Fiscal:

Ay Mmmu.mmwwam
Eslade do Purend, CEP 84.840-000.
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<) fixar o vealor da contribuicBo mensal e/ou anual dos assodados.
Art. 18° - Compete A Assembléia Geral Extracrdindria:

2) deliberar sobre a dissolugho voluntéria de associaclo e, neste caso,
nomear os liquidantes e, apds examinar, volar as suas contas;

b) decidir sobre 2 mudanga de objetivos e reforma do Estatuto Socdial;
c) autortzar a diretoria quatquer alienacSo ou gravame a bens imdveis.

Art. 19° - £ da competdngda da Assembléia Geral, Ordindrla ou
Emommada,adesﬁmlﬁodammnaedommahoﬂscal

Parbgrafo Onico - Ocorrendo destitulgio que possa comprometer a
regularidade da administragdo ou fiscalizagho da Associagio, a
Assembléla podera designar diretores e conselheiros fiscais provisérios,
gue exercerdo suas atividades até a passe dos novos titulares, cuja
eleigdo se fard no prazo méximo de 30 (trinta) dias.

AR 20° - O qubrum para instalacBo da Assembléia Geral serd de 2/3
(dois tercos) do numero de associados, em primeira convocacko e de
qualquer niimero, em segunda corwvocacho.

Parfgrafo Unico — As deliberagies serSo tomadas por maiorta simples
de votos dos associados presentes, executando-se oS Casos previstos no
art. 18, em que é exigida a maioria de 2/3 (dois tercos).

Art. 21° - A Assembléia serd normalmente convocada pelo Presidente,
mas se ocomer motivos graves ou urgentes, poderd também ser
convocada, em conjunto, pelos outros membros efetivos da Diretoria,
peto Conselho Fiscal, ou ainda por 1/5 (um quinto) dos associados em
pleno gozo dos direltos sociais, apds solicitac3o n3o atendida.

Art. 22° - A Assembidia Geral serd convocada com a antecedéncia
minima de sete dias, mediante aviso enviado aos associados e afixados
nos lugares pablicos mais freqiientados.

Fo. Poel. Faid Abvaihle, 30", BaiNtn Vs Modena, municipio 0 Slrwea,
$4.840-000.

Esiado do Parend, w
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Art. 23% - A Mesa da Assembléia serd constituida pelos: membros da
Oiretoria, ou, na sua faita ou impedimento, por membros do Conselhe
Fiscal.

. Pardgrato Onico - Quando a Assembiéia n¥o tiver sido convocada pelo
Presidente, a Mesa serd constituida por trés associados escolhides na
ocasiio.

Art. w-cmmmteradkutoaumvomea.votac&o. em regra,
serd feita por adamacgio. A Assembléla pode, no entanto, optar peio voto
Individual ou secreto, atendendo-se entlio s normas usuais.

Art. 259 - O que ocorrer nas reunies de Assemnbiéia deverd constar de
ata, lida e assinada pefos membros da Diretoria do Conselho Fiscal
presentes, por uma comissd3o de trés ,associados designados pela
Assembléin e por quantos o queiram fazer. .

SECAO 11
Da Administragio e Fiscalizagso

Art. 269 - A administracBo e fscaitzacso da Assoclaclio serBio exercidas,
respectivamente, pela Diretoria e pele Consetho Fiscal,

designacBes de Presidente, Vice-Presidente, Diretor-Secretério, 20
Secretdrio, Diretor-Tesoureiro e 20 Tesoureirg, eleitos para um mandato
de dois anos, entre associados em pleno 9020 de seus direitos socials,
sendo permitida a reeleicho.

Pavbgrafo Unico - Nos impedimentos superiores a noventa dias, ou
vagando, a qualquer tempo, algum cargo da Diretoria, o5 membros
restantes deverfio convocar a Assembléia Geral para o devido
preenchimento.

Amw-CompeteaDiretm,m&speqaf:

a) estabelecer nommas e orientar e controlar todas as atividades e
servigos da AssociacSo;
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b) analisar & apravar os planos de atividades e respectivos orgamentos,
bem como qualsquer programas praprios de livestimentos;

c) propor a Assembléia Geral o valor da contribuiclo mensal efou anual
dos associados e fixar as taxas destinadas a cobrir as despesas
operacionais e oulras;

d) contrair obrigacbes, adquirir, alienar bens mdveis, ceder direitos e
constituir mandatdrios;

e) adquirir, sfienar ou onerar bens imdvels, com expressa autorizagdo da
Assembldia Geral;

f) deliberar sobre a admissBo, desligamento ou exclusiio de associados;

g) indicar o banco ou 05 bancos Nos quais devem ser mantidas as contas-
correntes para movimentacdo dos recursos financeiros da Associaclo;

h) fixar o limite m&ximo de numerdrio que poderd ser mantido em caixa;

{} zelar pelo cumprimento das disposicias legals e estatutérias e pelas
deliberaglies tomadas pela Assembiélia Geral;

) spresentar & Assembiédia Geral Ordindria o relatdrio e as contas de sua
gestao, bem como o parecer do Conselho Fiscal.

Art. 29° - A Diretoria reunir-se-3 ordinariamente de quatro em quatro
meses e, extraordinariamente, sempre que for convacada pelo respectivo
Presidente, pelos outros seus membros efetivos, em conjunto, ou por
solicitaclio do Conselho Fiscal,

§ 1° - A Diretorla considerar-se-a reunida com a participacho de, pelo
menos, quatro de seus membros, desde que devidamente convocada,
prevalecendo as decisBes tomadas por mioria simples de votos,

§ 2° - Serd lavrada ata de cada reuniSo, em Yvro prbprio, no qual serdo
indicados os nomves dos que compareceram e as resolugldes tomadas. A
ata serad assinada por todos os diretores presentes.

Ax. Punf. Farid Asraivlio, s, Bailero Vila Maviens, rusicipis de Blerune,
Exade 30 Paend, CEP 84.840-000

Q PeDs.:] s Juridicas, &/
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Art. 30° - Compete 20 Presidente:
a) supervisionar as atividades da associacdo;

b) autorizar os pagamentos e fiscalizando permsnentemente. o salde do
caixa e bancos;

©) convocar e presidir as reuniSes da Diretoria ¢ da 7

d) apresentar 3 Assembléia Geral, o relakbele
como parecer do Conselho Fiscal; S

e) representar a Assaciaglo, AV &

f) exercer outras stribuicbes que
Regimento Interno se esta optar:

g) 0 Vice-Presidente, além de U3 0
funcies do Presidente, por delegaclo ¢
impedimento do mesmo.

Art. 319 - Compete ao Diretor-Secretirio:

2) lavrar ou mandar lawrar as atas das reunides da Dirstoria e da
Assembléia Geral, tendo sob sua responsabllidade os respectivas lvros;

b} elaborar ou mandar elaborar as correspondéncias, relatérios e outros
documentos andlogos;

€) outras atribuicles que venham a ser estabelecidas no Regimento ,
Interno, se esta optar;

d) o 2° Secretirio, além de sua condigSo de diretor, assumiré as fungbes
do Diretor- Secretdrio em: eventusl impedimerito do mesmo. '

Art. 32° - Compete a0 Diretor-Tesoureiro:

Av. Prol. Fasid Asmnllo, St Galre Via Mariona, memicipls de Blsrons,
Estado g Pursnd, CEP §4,§40-000.
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a) zelar para que a contabilidade da associacdo seja mantida e ordem e
em dia;

b) arrecadar as receltas e manter em sua guarda ou depositar o
numeririo disponivel no banco ou nos bancos designadas pela Diretoris;

) proceder o5 pagamentos autorizados pelo Presidente;
d) proceder ou mandar proceder 3 escrituraclo contdbll e fiscal;
€) verificar & visar os documentos de receitas e despesas;

f) zelar pelo recolhimento das obrigaciies fiscais tributarias, previdendéria
e outras dividas de responsabilidade da associac¥o;

g} outras atribuighes gue venham a8 ser estabesiecidas no Regimento
Interno, se esta optar,;

h}) 0 20 Tesoureiro, além de suas fungbes de diretor, assumiré as fungles
do Diretor- Tesoursire em case de impedimento do mesmo.

Art. 33° - O Regimento Interno, se esta vier a optar, estabelecerd
normas da administracBo interna da Assoclaclio, obedecidos o que este
estatuto dispuser.

Art. 34° - Para celebracdo de contratos de qualquer natureza, cessdo de
direitos e constituicdo de mandatdrios, serd sempre necessdria a
assinatura dois diretores, sendo um deles necessariamente o Presidente
au seu substituto,

Art. 35° - O Conselho Fiscal da AssociacBo serd constituide por trés
membros efetivos e trés suplentes eleitos para mandato de daois anos,
sendq também permitida a reeleicio,

§ 1° - Os suplentes serfio chamados a substituir os efetivos toda vez em
que ocorrer vaga ou Impedimento destes.

§ 2° - Em sua primeira reunido o Conselho escolherd o Presidente & o
Secretdnio, entre seus proprios membros.

Av. Pral. Farid Abrahle, $/7*, Babve Vi Mastens, Maniciple 9o Birwna.

Estady de Parasd, CEP B4 940-000.
Claudinei uia Castitho
. 953214
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Art. 36° - Compete a0 Consetho Fiscal, em espedal:
a) examinar a escriturac¥o e toda a situacho financeira da associaclo;

b} assistir as reunides da Diretoria, Sempre que desta faculdade queira
" usar, onde Poderd manifestar-se, porém, sem direito a voto:

€) verificar se os atos da Diretoria ¢ da Geréncia estio em harmonia com
ald_emoﬁumm;an&ﬂommm_aos'lnmm
associados;

d) convocar a Assembidia Geral quando ocorrerem motivos graves ou )
urgentes;

e) dar parecer por escrito, sobre o relatirio, balanco e contas anuals
representadas pela Diretoria.

as reunibes edraordingrias quando convocado pelo Presidente, por
qualquer outro de seus membros ou por solicitaciio. '

§ 1° - O Consetho considerar-se-é reunido Com a partidipac8o de todos
03 seus membros, sendo as decisdes tomadas por maioria simples de
votos.
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'§ 1° - As‘atribtugﬁes do Gerente serSo estabelecidas no Regimento
Interno.

§ 29 - O Gerente comparecera, obrigatoriamente, sem direito a voto, as
reunides da Diretoria e 2 Assembliéia Geral, salvo justificado
impedimento.

CAPITULO VI
Da Dissolucio

Art. 39° - A Associacdo serd dissolvida quando o nimero de associados
se reduzir a menos de dez, se este nimero nao for restabelecido no prazo
de 12 (doze) meses, ou por vontade manifestada em Assermbiéia Geval
£xtraordindria, expressamente convocada para efefito, observondo-se o
disposto no pardgrafo Unico do art. 20° deste Estatirn.

Art. 40° - Em so de dissolugio, liquidadns oS compEUNNlSSOS
assumidos, a parte remanescente do - Mo nio dewverd ser
distribuida entre os associados, sendo doado 8 instiiuicip «
legatmente constituida, para ser aplicada nes meawas finalidades da
associagdo dissolvida,

CAPITULO VIO
Das Disposiches Gerals

Art. 41° - E vedada a remuneracao da Diretoria e do Conselho Fiscal.

Art. 429 - A Associacio ndo distribuird dividendos de espécie algum, nem
de qualquer parcela de seu patrimdnio, ou de suas vendas, a titulos de
lecro ou participaglo no seu resultado, aplicando-se 0s eventuais
resultados positivos no apoio & ampHacio de suas atividades dentro dos
objetivos soclals previstos neste Estatuto.

M. Pral. Farid Abranbo, w/n”, Belrg Vils Mevimnd, Mumiciple 4 B,
Entadio do Parsnk, CEP 84 840-000

diTitukos €
Documentos &

\_%Pesscars Jduridicas ‘f:
5 - ;
RS .3-'(2?
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Art. 43° - O presente Estatuto foi aprovado em Assembiéia Geral de
constituiclo, realizada nesta data, durante a qual foram também eleitos
0s primeiros membros da Diretoria e do Consetho Fiscal, ‘cujos mandatos
terminar&o em 27 de novembro de 2016,

* Art. 44° - Este Estatuto poderd ser reformado, no todo ou em parte, por
deliberaclio de Assembiéia Geral Extraordindria, devidamente concada,
eobservando—seodlspomnopadgrafomﬁwdomw‘

Art.&.sﬂ-OscasosMssosserlom )
ouwvidas as enttdades ou érglios competentes, '

Art. 46° - 530 asgocindos fundadores:

MARISANE CARLA SIMON! BERTOLETH,
chdula de identidade RG n® 69722750 :
026.878.508-00, meMMFﬂ‘m
Mariana, Municipio de Bituruna, Estado do Pacand, CEF
ummmozmouaﬂmmmq
cédula de identidede RG n® 1057225224 SSPPR ¢ °
wsm5559-79,MedmciﬁadamAvmaow Coriro,
Municipio de Bituuna, Estado do Perang, CEP 84.640-000; HEWELI DAMBRA
mmmmmmmamm
mmasmuos?tss-?SSPmRemmcprn-mmomea
residente e domicikada ne Rus Joso Sthanguerin n.® 130, Bairo S#o Vicente,
Municipio de Bituruna, Estado do Parané, CEP 84.640-000; FERNANDA RAQUEL
KATSCHOR, brasileira, maior, mmmmmm
iduﬁdndaRGn”BSﬂ?O?—BSSPlPReimﬂanoCPFn.“oa&mm
residents & domiciliade ne Rua Teraza Antonelli, n® 37, Bairo Vila Mariana,
MW&MM&MGEPMMLMADOS
SANTOS, brasieira, maior, solieira, portadora da cédula de identidade RG )
n.°7.580.2076 SSPPR e insaita no CPF n® 040.477.689-28, residente e
domiciliada na Av. Prof. Farid Abrahdo, 566, Bairo Vile Mariang, Municlpic de
MEMMNMCEPMMMIDEPAMGAS‘HLHO
brasileiro, maior, casado, advogedo, portador da codula de identidade RG n®
5.873.746-1 SSPIPR, inscrito na CPF n.° 990.881.605-34, residente & domiciliado
na Av. Santas Alberion, 412, Bairro Sao Vicente, Municipic de Bituruna, Estado do
Parané, CEP ummm brasileiro, casado,

Aw. Pl Fadd Abrahlle. sin®. Baisto Vile Slasona. susdciile do Biunms,
mumwm
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W,M&MIS&MRGR'SJZOJS&?SSP!PRBM
no CPF n.* 778.035.669-87, residente e domiciiado na Rua Jodio Agustini, n.® 300,
Bainto Jardim Andréia, Mumicipio de Bituruna, Estado do Parand, CEP 84 .840-000;
meomuuues,munm,mmmmw
identidade RG n*® 6.770.238-7 SSPPR e inswita no CPF n° 925 550.049-04,
fasiderde e domiciliado na Av. Pref. Farid Abrahdo, 568, Bairo Via Mariana,
M:ﬁcipioduﬂluma,&stedodoPamé,CEP&.ﬂo-m FABIOLA VIiLMA

, rasileira, solteira, estuderts, portacicra da céddula de identidade RG n.®
11.032.606-8 SSP/PR e inscrita no CPF n.® 048.908 809-84, residants e domiciiada
na Av. Pref. me.ﬁ.mmm,mmmm,em
do Parand, CEP 84.640-000; MARINES FATIMA KLOBUKOSK), brasilaira, maior,
casxia, lMaMM&M&WRG&‘ 13.882.6868-4
SSPPR e inscrita no CPF n* 352,377.911-15, residente e domicikada na Av. Benio
MumozdaRmNm, 118, Gmm.MricipiodeBihm Estedc do Parana,
CEP 84.640-000; GEORGIA KLOBUKOSKL, brasieira, maior, solteira, professora,
poaadomdamaammnen.-s.sso.m-ssspmﬂ @ inscrita no CPF
n.® 045.907.989-13, resigdents o domicikada na Av. Bento Munhoz de Rocha Neto,
116, Centro, Municipio de Bituruna, Estado do farand, CEP 84,640-D00: TAILOR
KLOBUKOSK?, brasilsiro, maior, casado, funcionirio publico, portador da cédula de
identidade RG n.* 18R-1793.475 SSPISC @ inacrito no CPF n.® 404.914.129-91,
residentte e domiciliada na Av. Bento Munhoz da Rocha Neto, 116, Centro,
Municipio de Bitwuna, Estado do Parana, CEP 84.640-000; DELAIDE SKACZ,
mummmmaﬁumwne n® 5.092.387-
3 S5P/PR e nscrita no CPF n.° 610.244.499-04, residonte e domicliade ha Av.
Arualol.odi,HQ.Bu"roWam 'piodaBihlma.EsladodoPm
cepu.mmtmmsucuuemo.m.m.m
balconista, portadora da oéduls de identidade RG n.° 5,186.166-3 SSP/PR o inscrita

Av. Prat. Far) Alsaido,

ﬂn’.“\ﬂlﬂ_u_ﬂ.‘.m
Estade de Pasaad CEP 84840000
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maior, solteiro, professor, portador da cédula de identidade RG n.° 4667080 o
mscrito no CPF n.® 072.208.199-51, residente @ domiciliade na Rua do Comércio,
n.* 154, Bairro Vila Mariana, Municipio de Bituruna, Estado do Parana, CEP 84.640-
000; CASSIANA COELLL brasileira, maior, solteira, empreséria, portadore da
cédula de identidade RG n.* 57918465 e inscsita no CPF n.°® 062.082.603-65,
residents & domicilieda na Rua Francisco Sandi, n.® 48, Baimo Nossa Senhora
Aparacide, Municipio de Bituruna, Estado do Parané, CEP B84.840-000; JESSICA
GRIZ, brasileira, maior, solteira, estudanie, portadora da cédula de identidade RG n
¢ 10.236.144-0 inscrila no CPF n.® 087 570.729-73, residents e domiciiada na Rua
dos Cedroz, n.?® 40, 8aimo Nossa Senhora Aparecida, Municipio de Bituruna, Esledo
do Parand, CEP 84.640-000; ANA CLAUDIA BURGEL, brasileira, maior, sciteira, )
farmacéutica, portadora da céduia de identidade RG n.? 9.132.281-1 inscrita no CPF
n.* 072.537.239-70, residente e domiciliada na Rua Luiz Versetli, n® 931, Séo
Vicente, Municipio do Bitwuna, Esiado do Parand, CEP 84.640-00; WANDA
NEUMAN BURGEL, brasilera, maior, vilva, empresaria, portadora da céduls de
identidade RG n.° 44681557-0 inscrita no CPF n.%015.318.589-96, residente e
domiciliada na Rua Luiz Verseth, n® 931, S80 Vicente, Municipo de Bitruna,
Estado do Parand, CEP B4.640-000; MAURO CELSO DEMEDA MANARIN,
brasileiro, maior, casado, empresério, portedor da cédule de identidade RG n°
4509744-5 inscrito no CPF n.® 029.584.779-40, residante e domicikada na Rua
Anténio Coradin, n.® 289, Centro, Municipio de Bituruna, Estado do Parena, CEP
84,8640-000; AURORA CHAVES KATSCHOR, brasieira, maior, casada, professora
aposentada, portadors da cédula de identidade RG n.” 3.274.337-4 e inscrita no
CPF n.® 848 057.659-68, rosiclente e domiciliada ne Rua Malvino Lorenzini, n,* 12,
Bairro Vila Mariana, Municipio de Bitununa, Estado do Parané, CEP B4.640-000,
ROSIMER| MATTIOLA GRIZ, brasileira, maior, casada, técnica de enferiagem,
portadora da cadula do identidade RG n. © 6015216 inscrita no CPF n*®
990.878.639-34, residene e domicilinda na Rua dos Cadros, n® 40, Bairro Nosse
Senhora Aparecida, Municipio de Bituruna, Estado do Parend, CEP 84.840-000; )
MARITANIA FATIMA PAGNONCELLI LEVIS, brasilaira, malor, casada, veterinaria,
pontedora da cédula de idantidade RG n® 72542797 mscrita no CPF n°
033.324.849-07, residenle o domiciiade na Avenida Dr. Oscar Geyer, n* 320,
Centro, Municipio de- Biunma, Estsdo do Parand, CEP 84 .840-000; LUANA
DZOVONIARKIEWACZ, brasileira, maior, solteira, professors, portadora da cédula
de identidade RG n.* 12323984-6 e inscrita no CPF n.* 077.904.880-50, resndantee
domiciliada na Rua das Pitangas, n® 80, Bairo Nossa Senhora Apare

Av. Pref. Fang Abrahio, ¥'n", Bueva Vila Matang, monicieis da Bituruna,
£ do Parans. GEP 34 840-000,
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DATA DISCRIMINACAO DAS ACOES DO U.P.A VALOR OBSERVACAQ
12/03/19 Cdo com Miiases e medicacdo R$60,00
16/03/19 Tratamento Miiases e Amputacgio R$80,00
19/03/19 Atendimento gato com Miiases R5115,00
19/03/19 2 Castragbes Cadela({fémea) RS$500,00
19/03/19 2 Castrag¢des Cao{macho) R$500,00
19/03/19 Medicacdo Pas Operatdrio R$92,00
19/03/19 Quimioterapia e medicagio R$120,00
19/03/19 Consulta meédica veterinaria R$50,00
12/04/19 Consulta C3o (virose canina) R$60,00
20/04/19 Consulta médica veterindria R$50,00
27/04/19 _ Consulta médica veterindria 'R$50,00 o

| 27/04/19 1 Castragdo cadela (fémea) R§25000 |

30/04_/17977 3 Castragdes cao{macho) R$750,00
02/05/19 Atendimento veterinario R$80,00
08/05/19 Atendimento veterinario RS$30,00
08/05/19 3 Castragdies Cadela{fémea) R$750,00
14/05/19 1 Castracdo (gato) R$250,00
12/06/19 Atendimento a animal muito debilitado R$50,00
17/06/19 Atendimento e receita de medicamento controlado R$65,00
19/06/19 3 Castracbes cadela(fémea) R$750,00
24/06/19 1 Castragio cdo{macho) R$250,00
03/07/19 1 Eutanasia R$150,00
08/07/19 Fluidoterapia(soro) R$40,00
12/07/19 2 Castragées cio(macho) R$500,00
16/07/19 2 CastragGes cadela(fémea) RS500,00
03/08/19 Fluidoterapia(soro) R$40,00
04/08/19 405 Doses de vacinas antirrabicas

12/08/19 3 Castragdes cadela{fémea) R$750,00
15/08/19 1 Castragio cdo (macho) R$250,00
03/09/19 Consulta para atestado (Viagem) R$85,00
09/09/19 Atendimento veterindrio a 4 c3es(sarna) R$30,00
10/09/19 Atendimento veterindrio R$150,00
19/09/19 4 Sessbes de Quimioterapia RS$400,00
19/09/19 Atendimento a c3o na residéncia RS$30,00
21/09/19 Realizada promogdo :Venda de Pastéis

28/09/19 Atendimento a c3o com fraturas R$200,00
30/09/19 3 Castragles cadela(fémea) R$750,00




30/09/19 1 Castracdo (gato) R$250,00 M
30/09/19 Atendimento a Cio debilitado R$240,00
08/10/19 Atendimento a cdo com fraturas (atropelamento) R$50,00
14/10/15 2 Castrag¢des cdo{macho) R$500,00
19/10/19 Realizada promocdo :Venda de Pizzas
22/10/19 1 Castra¢do cadela{fémea) R$250,00
12/11/19 3 Castragdes cio{macho) R$750,00
19/12/19 Atendimento veterinario a 3 c3es com sarna R$150,00
23/12/19 Atendimento veterinario a cio com TVT R$50,00
23/12/19 Atendimento a cdo com desidratagdo gravissima R$120,00
26/12/19 4 Castragdes cadela{fémea) R1000,00
06/12/20 Atendimento veterinario cadela abandonada R$50,00
12/01/20 Atendimento veterindrio cachorro abandonado R$50,00 B.Aparecida
14/01/20 | 4 sessées Quimioterapia cio com Metastase(pulmio) R$400,00
25/01/20 | Deslocamento p/atendimento (¢do ndo encontrado) R$80,00 C.Milome
25/01/20 Atendimento a cdo atropelado R$100,00 C.araraca
26/01/20 2 Castragdes cadela{fémea) R$500,00
26/01/20 2 Castragdes cdo (macho) R$500,00
26/01/20 Realizada promog¢do:Venda de Brigadeiros

Mensalmente é feito doagdo de ragdo para animais R$1.205,00 12 meses

em vulnerabilidade
Doa¢do de 80 animais entre gatos e cachorros
Mensaimente a Prefeitura repassa paraa U.P.A o
valor de R$1.500,00 para Castra¢des e outros
atendimentos.
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06/05/2020 ..: Tribunal de Contas do Estado do Parand - TCE/PR :..

Tribunal de Contas do Estade do Parana

Certidao Liberatoria

UNIAOQ PROTETORA DOS ANIMAIS DE BITURUNA - PR

CNPJ N°: 22.251.299/0001-90

FINALIDADE DA CERTIDAO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS, MEDIANTE CONVENIO, TERMO DE
PARCERIA, CONTRATO DE GESTAO OU INSTRUMENTO CONGENERE

E CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEl COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 113, DE 15/12/2005, E DOS
ARTS. 289 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUF O UNIAO PROTETORA DOS
ANIMAIS DE BITURUNA - PR ESTA EM SITUACAOC REGULAR PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS.

VALIDADE: CERTIDAO VALIDA ATE O DIA 18/06/2020, MEDIANTE AUTENTICACAQ VIA INTERNET EM
WWW.TCE PR GOV.BR.

CERTIDAO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUCAD NORMATIVA 68/2012.

Tribunal de Contas do Estado do
Parana na

Cadigo de controle 8202.PWHZ.0877
Emitida em 20/01/2020 as 16:00:05

Dados transmiticos de forma segura.

hitps://servicos.tce.pr.gov.br/ TCEPR/Tribunal/CertidaoLiberatoria/srv_certidao_emissac.aspx?nrCNPJ=22251289000190 171



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Autor: DEPUTADO RODRIGO ESTACHO
Interessado: UNIAO PROTETORA DOS ANIMAIS DE BITURUNA

Informagao n® 18/20 -DL ~ PL 112/2020

Senhor Diretor,

Atesto que a entidade instruiu o presente projeto com documentos a
serem encaminhados a Comissdo de Constituicdo e Justica para analise de
admissibilidade no tocante ao preenchimentc dos requisitos dispostos na Lei

Estadual n° 17.826, de 13 de dezembro de 2013.

Curitiba, 06 de maio de 2020.

Matr. 17.14}

1) Ciente.
2} Encaminhe-se a Comissao de Constitui¢ao e Justica.

Rre r Leglslatlvo




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette SN - Bairro Centro Civico - CEP 80520-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO

®

-

Projeto de Lei n®, 112/2020 APROVADO
Autor: Deputado Rodrigo Estacho F0]03 [ 202 4

Concede o Titulo de Utilidade Phblica a Unido Protetora dos Animais de Bituruna, com sede no
municipio de Bituruna.

EMENTA: DECLARACAO UTILIDADE PUBLICA - LEI N* 17.826/2013 — REQUISITOS
PREENCHIDOS -~ PARECER FAVORAVEL.

AMBULO

O presente Projeto de Lei de autoria do Deputado Rodrigo Estacho, objetiva conceder o Titulo de
Utilidade Pablica, a Unido Protetora dos Animais de Bituruna, com sede no municipio de Bituruna,
pelos relevantes trabalhos sociais prestados a comunidade.

FUNDAMENTACAQ

Inicialmente, cumpre salicntar que compete a Comissdo de Constituigdo ¢ Justiga, em consonancia ao
disposto no artigo 41, VII, “g"”, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa, verificar a



constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, a técnica legislativa, bem como
manifestar-se sobre o mérito das proposi¢des que versem sobre a concessdo de Titulo de Utihdade
Pablica de Associagdes. sendo vejamos:

Art. 41, Cabe a Comissao de Constituicdo ¢ Justiga: o \‘\‘)" U 7)

g
VII — Manifestar-s¢ quanto ao mérito de proposicoes que disponham sobre: \/

g) declaragio de utilidade publica de entidades civis.

Chamada esta comissdo a se manifestar quanto a legalidade, constitucionalidade ¢ mérito do referido
projeto, por estar 0 mesmo de acordo com a Lei n” 17.826/2013, nada encontramos que possa impedir
sua normal tramitagdo.

Os principais requisitos foram devidamente preenchidos, quais sejam:

Entidades sem fins lucrativos:

A finalidade;

A ndo remuneragdo de seus membros;

A destinagdo do patrimonio em caso de dissolugdo a uma entidade congénere;
Documentos de regularidade;

Relatério de auvidades;

A presente mstltuu,ﬁo uma pessoa Jurldl(..d de dlrelto prwado sem ﬁns lucrativo 0s ou ccondmicos,
criada hia mais de um ano, 7 - i imais d

rua, realizando castracdcs, .anw gm&m&mmmmnmmm. cumprindo
assim com os requisitos exigidos pelo artigo 1°, I, IT e 11 da Lei 17.826/2013:

Art. 1° O Titulo de Utilidade Publica sera concedido por lei a entidades que comprovarem
preencher os seguintes requisitos, por meio do respectivo Estatuto:

I — ser pessoa juridica de dircito privado constituida no Estado do Paranad ou que exerca
atividades com representagio no Estado, com ato constitutive registrado;

IT — ter personalidade juridica, ha mais de um ano;

111 - finalidade assistencial, educacional, cultural, filantropica, de pesquisa cientifica, de esporte
ou meio ambiente, desde que comprovado o interesse piiblico das atividades desenvolvidas,
prestando servi¢os de forma perene, efetiva e desinteressada a coletividade nos termos do
respectivo Estatuto,

Quanto a ndo remuneragdo de seus dirigentes ¢ a destinagdo do patrimdnio, também encontram-se
devidamente reguladas pelo presente estatuto,

Cumpre ressaltar também que os demais documentos exigidos foram anexados ao presente Projeto de
Lei.

Por fim, no que tange a téenica legislativa, o projeto de lei em andlise ndo encontra dbice nos requisitos

da Lei Complementar federal n” 95/98, berm como, ne dmbito estadual, da Lei Complementar n®

176/2014, as quais dispdem sobre a elaboragio, redagao, a alteragio ¢ a consolidagdo das leis.



CONCLUSAQ /r-g\-w"

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do presente Projeto de Lei, em virtude d¢ sua
CONSTITUCIONALIDADE ¢ LEGALIDADE, bem como por preencher todos os requisitos
exigidos pela Lei n. 17.826/2013.

Curitiba, 30 de margo de 2021.

DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI

Presidente da Comissiio de Constituic¢io e Justica — CCJ

DEPUTADO PAULO LITRO

Relator

Documento assinado cletronicamente por Paulo Henrique Coletti Fernandes, Deputado
Estadual, em 30/03/2021, as 13:07, conforme Ato da Comissdo Excceutiva n® 2201/2019.

Documento assinado eletronicamente por Fernando Destito Francischini, Presidente da
Comissdo, em 30/03/2021, as 15:30, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201:2019.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

INFORMAGAO

Senhor Diretor,

Informo que o Projeto de Lei n? 112/2020, de autoria do
Deputado Rodrigo Estacho, recebeu parecer favoravel no ambito da Comissao
de Constituicdo e Justica e encontra-se em condi¢des de prosseguir em seu
tramite.

Curitiba, 31 de margo de 2021.

PR

1. Ciente;
2. Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

si
tor Legislatiyo

Diretoria Legisiativa - Coardenadoria de Apoio as Comlissoes
39 andar - Fone: (41) 3350-4205



